dichos capítulos e constituciones contenidas e de cient onças para la nuestra cámara. 
Datda en la ciudat de Granada a XXVIIII días del mes de março anno del 
nacimiento de nuestro Sennor mil CCCCLXXXXII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos tres  
Almacan pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  
Parra visa per preceptorem maiorem Le- 

gionis per Philippum doctorem et per Rode- 
ricum doctorem pro thesaurario et conservatore  

generalibus 

(Probatus) 

148 

1491 aprile 7. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Mirabella capitano di Lentini per il 

dodicesimo anno indizionale (1493-1494), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 
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[f. 75 r.] 

Ioannis de la Mirambella 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Ioanni de la Mirabella de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, 
expresse et de nostri certa sciencia ac con|5sulto officium capitanei terre nostre 
Leontini nostre reginalis camere pro anno duodecime indicionis proxime venturo 
vobis eidem Ioanni de la Mirabella concedimus, comitimus et fiducialiter 
comendamus, cum omnibus et singulis prerogativis, preheminenciis, graciis, 
favoribus, iuribus, salario, obvencionibus et emolumentis honoribusque et oneribus 
ac aliis eidem officio pertinentibus |10 et spectantibus. Ita quod vos dictus Ioannes 
et nemo alius sitis capitaneus dicte terre Leontini ipsumque officium teneatis, 
regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene, dicto anno durante. Verum 
antequam regimini et exercicio dicti capitaneatus officii vos inmisceatis teneamini 
prestare debitum iuramentum per alios in dicto officio prestari solitum in posse 
illius ad quem spectet de bene et legaliter |15 fideliterque, in illo582 vos habendo et 
alia faciendo ad que iuxta morem et alias sitis astrictus. Quo circa magnificis dilectis 
consiliariis et fidelibus nostris in dicta reginali camera, gubernatori, iudicibus 
magne nostre reginalis curie,583 magistro racionali, magistro secreto, fisci reginalis 
advocato, conservatori ceterisque aliis officialibus presentibus et futuris et eorum 
locumtenentibus necnon iudicibus, iuratis, consilio et |20 universitati ac probis 
hominibus dicte terre nostre584 Leontini et cuilibet eorum dicimus, precipimus et 
mandamus de certa nostri sciencia et consulto, quatenus vos dictum Ioannem de la 
Mirabella et alium neminem pro capitaneo dicte terre Leontini dicto durante anno 
habeant, teneant, reputent, honorificent atque tractent. Vosque adevniente tempore 
in possessionem dicti capitaneatus officii ponant et inducant |25 positumque et 
inductum manuteneant et deffendant et ii585 eorum ad quos spectet586 de lucris et 
aliis587 iuribus supradictis integre vobis respondeant et responderi faciant 
nostramque huius588 provisionem et omnia et singula in ea contenta teneant589 
firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter590 per quoscumque. 
Et non secus agant racione aliqua sive causa, pro quanto |30 graciam nostram caram 

582 In illo in interlinea. 
583 Corretto su camere. 
584 Nostre in interlinea. 
585 corretto su ita in interlinea. 
586 Nel testo pectet. 
587 Segue lucris espunto. 
588 Segue possessio espunto. 
589 Segue fiditer espunto. 
590 Segue et concusse espunto. 
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habent et penam unciarum quingentarum cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium et cetera, nostro comunis sigillo generalis camere Sicilie sicillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Hispalis die septimo mensis aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo CCCCLXXXX primo. 
Solvat tarenos sex  
Ferrer pro taxatore 

Domina regina mandavit mihi Philippo Clementi  
et viderunt eam preceptor maior Legionis  

Andreas et Antonius doctores 

(Probatus) 

149 

1491 aprile 30. Moclín. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina a beneplacito Jaume Deztorrent giudice degli 

appelli, delle ingiurie e dei ricorsi della città di Tàrrega, con il potere di 
chiamare a giudizio e di continuare i processi in corso, essendo morto 
Francesc Malet, che precedentemente ricopriva la carica. 

 [f. 75 v.] 

Iacobi Deztorrent 
Elisabet Dei gratia et cetera. Dilecto nostro Iacobo Deztorrent utriusque iuris 
doctori salutem et dilectionem. Quia officium iudicis appellacionum, gravaminum 
ac aliorum recursuum emissorum ab officialibus nostris ville Tarrege in 
presenciarum vacat, obitu Francisci Malet legum doctoris, et confidamus ad plenum 
de |5 fide, legalitate et animi integritate vestri dicti Iacobi Deztorrent, tenore 
presentium, scienter et consulto, vobis officium ipsum iudicis dictarum 
apellacionum, gravaminum ac recursuum ab officialibus nostris emitendorum 
comitimus et fiducialiter comendamus. Ita quod vos, abinde nostro beneplacito 
durante, sitis iudex apellacionum, gravaminum et recursuum predictorum |10 ut 
prefertur et de causis ipsis universis et singulis cognoscatis et illas decidatis et fine 
debito terminetis, servatis constitucionibus Cathalonie, usibus ac praticis, in his 
assuetis servari. Nos enim mandamus universis et singulis personis ad quas spectet 
quod ad vocationem vestram coram vobis compareant in omnibus dictis causis et 
provisionibus vestris pareant |15 et causas ipsas prosequantur et terminent. Necnon 
officiales nostri sentencias et declaraciones per vos ferendas ut iudex noster 
predictus exequantur et compleant. Nec secus agant nec a quoquam fieri paciantur, 
si graciam nostram caram habent et penam florenorum auri trium milium cupiunt 
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non subire. Nos enim vobis in et super predictis591 omnibus et singulis ac super 
dependen|20tibus ac emergentibus ex eisdem voces et vices nostras cum potestate 
inhibendi iudicibus a quo plenarie comitimus per presentes. Datum in arce de 
Moclin die XXX mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit michi Ioanni de  

Coloma prothonotario visa per Antonium de  
Lilio cancellarium et Andream doctores  

quibus fuit commissa 

(Probatus) 

150 

1491 aprile 30. Moclín. 
Isabella, regina di Castiglia, dà licenza ai paers e ai prohoms di Tàrrega di vendere 

i beni dell’universitas, nonostante editti e prammatiche precedenti, fino alla 
somma di 1000 libre, a patto che il ricavato sia utilizzato solo per onorare 
i debiti dei censals morts, restituendo 12.000 solidi ogni 1.000, per ogni 
affitto o obbligazione realtiva ai territori dels Pilons, se gli stessi hanno 
fruttato più di 500 libre.  

[ff. 75 v./76 v.] 

Ville Tarrege 
Nos Elisabet et cetera. Utilitati vestri paheriorum et proborum hominum 
universitatis ville nostre Tarege consulere volentes ad vestri suplicacionem 
propterea nobis factam presencium serie, de certa sciencia et consulto concedimus 
vobis et plenariam impartimur |f. 76 r. facultatem quod proluendis et redimendis illis 
quingentis libris de censuali mortuo oneratis ad rationem duodecim mille solidorum 
pro quolibet millenario pro quibus obligatum et intra manus creditorum missum 
existit quoddam |5 arrendamentum vulgo dictum dels Pilons mediante quo 
arrendamento seu cum illius obligatione ut dicitur maior quantitas pecuniarum 
dictis quingentis libris reperientur. Et etiam pro habendis aliis quingentis libris quas 
dicta universitas obligata est dare et solvere cre|10ditoribus, censualistis ut 
satisfaciat conventa et promissa dictis creditoribus ut in quibusdam capitulis inhitis 
et firmatis inter ipsam universitatem et creditores predictos lacius dicitur contineri 

591 Predictis nell’interlinea. 
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sine metu et alicuius pene incursu non obstantibus quibusvis inhibicionibus, |15 

pragmaticis sanctionibus, provisionibus, ordinacionibus seu statutis et aliis edictis 
in contrarium editis sine factis possitis et valeatis per vos seu vestros sindicos aut 
procuratores quos ad hec semel et pluries constituere possitis pro libito voluntatis 
super vos et bona universitatis |20 iamdicte et singularium illius vendere coniunctim 
et divisim personis quibuslibet mediante instrumento gracie redimendi in una 
vendicione vel pluribus usque ad quantitatem mille librarum monete Barchinone 
quarum precia precise in solucionem, luycionem seu redempcionem predictorum 
censualium |25 precii quingentarum librarum et solucionem aliarum quingentarum 
librarum dictis creditoribus censualistis solvendarum et non in alios usus convertere 
necessario habeatis quasquidem vendicionem seu vendiciones facere possitis cum 
vel sine scriptura tercii excomunicacionis seu interdicti |30 sentencia salariis penis 
et cum clausulis promissionibus pactis stipulacionibus fori summissionibus 
personarum et bonorum obligacionibus hostagiis renunciacionibus iuramementis et 
aliis de quibus vobis aut dictis vestris sindicis fuerit bene visum et cum emptore seu 
emptoribus poteritis convenire. |35 Nos enim suplentes omnes592 defectus si qui in 
dictis contractu seu contractibus vendicionum possent dici ommissos fuisse 
vendicionem seu vendiciones easdem nunc pro tunc et viceversa laudamus, 
aprobamus, ratificamus et confirmamus eisdemque auctoritatem nostram 
impendimus et decretum |40 sub tamen hac condicione et non alias licenciam 
huiusmodi duximus esse concedendam quod predicte mille libre in solucionem 
luycionem et redempcionem predictarum quingentarum librarum ac solucionem 
aliarum quingentarum librarum creditoribus |f. 76 v. solvendarum et non in alios usus 
convertantur. Et quos emptor sive emptores dictorum censualium teneantur 
recuperare et dicte universitati seu eius sindico aut sindicis restituere contractus, 
instrumenta et scripturas per que appareat dictam uni|5versitatem esse a dictis 
quingentis libris de precio censualium et a residuis pensionum dictorum censualium 
creditoribus censualistis solvendorum esse liberatam. Mandantes huius serie 
quibusvis notariis seu scriptoribus quod de vendicione seu vendicionibus ante dictis 
sine metu et alicuius pene incursu |10 quociens inde fuerint requisiti publicum et 
publica faciant instrumenta. Mandamus insuper universis et singulis officialibus et 
subditis dicti serenissimi domini regis et nostris presentibus et futuris et locatis 
officialium predictorum quatenus licenciam nostram huiusmodi teneant firmiter et 
observent et non |15 contra faciant vel veniant aliqua ratione sive causa. Quin imo in 
sindicatibus et procurationibus pro predictis fiendis si requisiti fuerint auctoritatem 
sui officii interponant pariter et decretum inhibicionibus et aliis supradictis 
obsistentibus nullo modo. In cuius rei testimonium presentem |20 fieri iussimus 

592 Omnes nell’interlinea. 
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nostro comuni sigillo a tergo munitum. Datum in arce de Moclin die XXX mensis 
aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXXI. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit michi Ioanni  

de Coloma prothonotario visa per Antonium  
de Lilio cancellarium et Andream  
doctores quibus fuit commissum 

(Probatus) 

151 

1491 aprile 30. Moclín. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina a Jaume Deztorrent di arbitrare il contenzioso 

tra la stessa regina o il suo procuratore e l’abbazia e convento di Vallbona 
riguardo le rendite delle castellanie di Preixena e di emettere sentenza 
definitiva. 

[ff. 76 v./77 r.] 

Monasterii de Vallbona. 
Elisabet et cetera. Dilecto nostro Iacobo Deztorrent  utriusque iuris  doctori civitatis 
Barchinone salutem et dilectionem. Causam seu questionem vertentem inter nos seu 
procuratorem nostrum in villa nostra Tarrege ex una et abbatissam et conventum 
monialium monasterii |5 Vallis Bone ex altera partibus de et super fructibus 
certarum carslaniarum  loci de Prexana ad nos ut dominam directam |f. 77 r. dictarum 
caslaniarum sicuti pretendimus pertinentibus et aliis causis apud acta deductis vobis 
de cuius fide et doctrina plene confidimus, duximus comitendam prout comitimus 
serie cum presenti. Dicentes et mandantes |5 vobis quod vocato dicto procuratore et 
yconomo et procuratore dicte abbatisse et conventus et alliis vocandis et in suis 
iuribus et rationibus ad plenum auditis reassumptisque processibus previa ratione 
factis quos in eo puncto et statu quo sunt per illorum quosvis detentores vobis 
confestum tradi volu|10mus et iubemus de dicta causa et eius meritis cognoscatis 
eamque decidatis et sentencialiter aut alias prout per iusticiam et rationem 
inveneritis esse faciendum, fine debito terminetis, procedendo breviter, sumarie, 
simpliciter et de plano sine strepitu forma et figura iudicii, sola facti |15 veritate 
attenta, maliciis et diffugis omnibus reiectis. Nos enim vobis in et super predictis 
omnibus et singulis et ex eis dependentibus et emergentibus annexisque et connexis 
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voces et vices nostras plenarie comitimus  cum presenti. Datum in arce de Moclin 
XXX |20 die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXXI. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit michi Ioanni  

de Coloma prothonotario visa per Antonium  
de Lillio cancellarium et Andream  

doctores quibus fuit comissum